1

Indicação Nº 349/2021

   INDICO À MESA, INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal providências junto ao setor competente no sentido de

que se faça um estudo visando à implantação de LINHA DE ÔNIBUS CIRCULAR, com saída

do Parque Piratininga II, mais precisamente da Rua Rubens Braga e circule pelas seguintes vias:

R. Landri Sales, R. Água Chata, R. João Francisco Lisboa, Estrada Santo Expedito, Estrada São

Caetano do Sul, Estrada São Carlos, R Orlando Momento, Av. Registro, Estrada Bonsucesso,

Av. Tiradentes, R. Dirce Passos, R. João Vagnotti, R. Guilhermina Maria da Conceição, Av.

Emancipação, Avenida João Barbosa de Moraes, R. Vereador João Fernandes da Silva, R.

Araxá, Av. Uberaba, Av. Italo Adami com término na Estação da CPTM de Itaquaquecetuba, e

que o referido estudo projete o retorno visando contemplar os moradores atendidos por essa

linha.

JUSTIFICATIVA

   A presente proposição tem por objetivo criar uma linha circular rápida do Parque

Piratininga II a área Central do Município, beneficiando assim moradores dos bairros mais

distantes como Piratininga I e II, Jardim Maria Rosa I e II, Jardim Tropical entre outros bairros

que compõe o trajeto, e ainda desafogara outras linhas que atende a região e agindo desta forma

Vossa Excelência atendera as justas reivindicações da população. Por fim, essa nova linha

atendera uma grande demanda de estudantes universitários, trabalhadores que precisam chegar

até a Estação da CPTM e ajudara também a população que vai até centro da cidade resolver

assuntos particulares na Prefeitura, Câmara Municipal, Cartórios Eleitorais, Defensoria Pública,

Justiça do Trabalho, Clinicas de Saúde, Lojas, farmácias, Bancos entre outros locais e repartições

públicas.

Plenário Vereador Maurício Alves Brás, em 03 de fevereiro de 2021.

Edson de Souza Moura

Edson Moura

Vereador – PL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V7E9U3D2C6R5N7N9
		2021-02-06T18:26:10-0200